
3. Zastupitelstvo, rada, rozpočet 

Zastupitelstvo 

Složení zastupitelstva 

Zastupitelstvo města bylo na začátku roku ve stejném složení, jako po volbách, a to nezávislí Mgr. Albrechtová 

Bronislava, Mgr. Barnetová Jana, Mgr. Horák Pavel, Ševčíková Monika, Štětina Vladimír, za ČSSD Jablunka 

Petr, Koutňák Martin, Vinklárek Jiří, za KDU-ČSL Ing. Bleša Jan, Ing. Horáková Soňa, Lejsalová Eva, za 

KSČM Brňovjáková Dana, Jablunka Jan, Minks Jiří a za Úsvit přímé demokracie Handlová Ilja. Počátkem 

roku se mandátu vzdala Dana Brňovjáková a nastoupila náhradnice Šárka Vojtušová. Ke dni 14.10.2015 

ukončil funkci člena zastupitelstva města Jiří Minks z důvodu přestěhování do Prasklic. Na jeho místo 

nastoupil náhradník Radim Klímek. 

Zasedání zastupitelstva 

V roce 2015 proběhlo šest zasedání zastupitelstva města. 

Zasedání dne 4. března se projednalo rozpočtové opatření, byla schválena pravidla pro poskytování dotací 

z rozpočtu města, stanoven rozsah oprávnění rady města k provádění rozpočtových opatření, byl schválen 

vstup města do Místní akční skupiny Hříběcí Hory, bylo schváleno podání žádosti o dotaci na projekt 

Revitalizace centrální části města a na valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž byl 

delegován starosta Mgr. Horák. 

Zasedání zastupitelstva města dne 25. března mělo na programu jediný bod, a to schválení dotací pro 

organizace. Nejvyšší dotaci 550 000 Kč získal Fotbalový klub Morkovice, dále získal dotaci 250 000 Kč Sokol 

Morkovice, 220 000 Kč Sdružení dobrovolných hasičů Morkovice a dotaci 83 000 Kč obdržel na svou činnost 

Pěvecký sbor Cantus. Z místních organizací získali dotaci od 10 do 50 tis. Kč ještě Morkovčanka, Hokejový 

klub HC Wild Bruins, turisti, chovatelé, ochotníci, kynologický spolek, myslivecké sdružení Hubert, včelaři a 

zahrádkáři. Z organizací se sídlem mimo Morkovice-Slížany největší dotaci 150 000 Kč získala Pečovatelská 

služba Kroměříž, která na území našeho města poskytuje pečovatelské služby pro seniory. Menší dotace 

v rozmezí od 2 do 23 tisíc získali ještě myslivecké sdružení Lipina Počenice, myslivecké sdružení Družba 

Pačlavice, oblastní Charita Kroměříž, klub dárců krve Kroměřížska, svaz postižených civilizačními chorobami 

Kroměříž, moravský rybářský svaz Němčice n.H. a Český svaz ochránců přírody Buchlovice – vesměs 

organizace působící na katastru města nebo sdružující i naše občany. Celkem bylo na dotacích rozděleno 

1 598 000 Kč. 

Další zasedání se konalo 25.června. Na tomto zasedání byla projednána zpráva policie o bezpečnostní situaci 

ve městě, byl schválen závěrečný účet města a účetní závěrka za rok 2014, byli schváleni dodavatelé na akce 

rekonstrukce kotelny základní školy a na rekonstrukce chodníků na ul. Nádražní a Uhřická, byly projednány 

studie komunitního domu pro seniory a smuteční síně. Dlouze a bouřlivě se diskutovalo o variantách umístění 

radnice a knihovny, toto téma výrazně rozdělovalo zastupitele. Menší část zastupitelů (CŠSD a část KDU-

ČSL) předložila jako své varianty ponechat radnici v prostorách administrativní budovy Agrodružstva na 

Sokolské č.p. 700, řešit umístění radnice v budově č.p. 29 na Náměstí, v budově bývalého kláštera č.p. 140 

nebo koupit zámek a využít ho pro radnici. Pro větší část zastupitelů bylo stále nejlepším řešením postavit 

novou radnici s knihovnou na místě radnice staré. 

Další dvě zasedání 5. a 24. července měla na programu především bod, týkající se koupě domu č.p. 256 na 

ul. Havlíčkova. Problém menších měst a obcí je, že starší domy koupí realitní kanceláře sídlící např. v Ostravě 

a začnou „vydírat“ sousedy s výhružkou, že tam do nájmu nastěhují nepřizpůsobivé a problémové občany, 

kteří místním udělají ze života peklo. Současně výrazně klesne hodnota všech nemovitostí v okolí. Realitní 

kanceláře se snaží nemovitost prodat za výrazně vyšší cenu, než za jakou ji koupily. Tento scénář byl využitý 



i u domu č.p. 256 a na zastupitelstvo se obrátili občané z ul. Havlíčkova s požadavkem, aby tuto situaci nějak 

řešilo. Zastupitelstvo shodně konstatovalo, že není možné vykupovat všech staré domy, které se ve městě 

nabízejí k prodeji. Zastupitelé se dále shodli na vytvoření pravidel pro půjčky ve výši až 100 000 Kč na opravu 

starých domů, které by žadatelé v případě splnění podmínky pětiletého užívání domu k bydlení své rodiny 

nemuseli vracet. 

 
studie stavby smuteční síně 

30. září zastupitelstvo schválilo změnu vyhlášky o zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném 

prostranství, rozpočtové opatření č. 4 a ještě jednou se zastupitelstvo zabývalo domem č.p. 256. Dům nakonec 

koupil soused za využití půjčky od města.  

Poslední zasedání zastupitelstva města proběhlo 2. prosince. Nejzávažnější body programu byly dva, a to 

rozpočet na rok 2016 a rozpočtový výhled na roky 2016 – 2021. Rozpočet byl schválen jednomyslně. Při 

projednávání rozpočtového výhledu byl přednesený návrh na odložení schválení až do doby, kdy bude dohoda 

o tom, co se bude ve městě stavět. Rozpočtový výhled proto zastupitelstvo pouze vzalo na vědomí. 

 



bývalý „Komunál“ před zahájením demolice skladových prostor  



Rozpočet 

Příjmy 

  rozpočet skutečnost 

položka Daňové příjmy 

1111  daň z příjmů FO ze závislé činnosti 6 100 000 6 462 373 

1112  daň z příjmů FO  ze sam. výdělečné čin. 150 000 243 734 

1113  daň z příjmů FO z kapitálových výnosů 750 000 784 572 

1121  daň z příjmů právnických osob 6 350 000 7 252 431 

1122  daň z příjmů právnických osob za obec 3 652 000 3 625 010 

1211  DPH 13 600 000 14 006 307 

1340  poplatek za komunální odpad 1 300 000 1 298 155 

1341-7  ostatní poplatky (ze psů,za už. veř. prostr.,ze vstupného) 50 000 38 995 

1351-5  odvod z loterií a výherních hracích přístrojů 1 680 000 1 574 412 

1361  správní poplatky 200 000 276 335 

1511  daň z nemovitostí 2 230 000 2 406 923 

paragraf Nedaňové příjmy 

211*  příjmy z úhrad dobývacího prostoru 93 000 91 393 

221 prodej s.r.o. Nádraží 200 000 200 000 

232*  dividendy (VAK Kroměříž) 239 000 238 910 

311*  odvody příspěvkových organizací 0  
331*  kultura - činnosti knihovnické a činnosti muzeí 61 000 58 525 

3612  bytové hospodářství 2 282 000 2 276 708 

3613  nebytové hospodářství 1 059 000 748 199 

3632  pohřebnictví 20 000 18 312 

3639  komunální služby a územní rozvoj 0  
372*  nakládání s odpady 300 000 300 903 

435*  služby sociální péče (DPS) 420 000 421 087 

551*  požární ochrana (pronájem sálu hasičské zbrojnice) 10 000 20 638 

617*  činnost místní správy 162 000 87 591 

631*  příjmy z úroků 9 000 3 184 

6409  příjmy z pronájmu pozemků 120 000 175 190 

 splátky půjč. prostředků od obyvatelstva   
paragraf Kapitálové příjmy 

6409  prodej pozemků 859 000 1 095 180 

položka Dotace0 

4111  neinvestiční ze SR z VPS (volby) 0  
4112  neinvestiční ze SR v rámci souhrn. dotačního vztahu 2 726 000 2 726 000 

4113-6  ostatní neinvestiční přijaté transfery od státu 2 066 000 2 019 092 

4121  neinvestiční transfery od obcí 47 000 46 496 

4122  neinvestiční transfery od krajů 19 000 19 000 

4213  investiční dotace ze státních fondů 0  
4216  investiční dotace ze státního rozpočtu 0  

 Celkem 46 754 000 48 515 654 
 

  



Výdaje 

  rozpočet skutečnost 

221*  pozemní komunikace 4 790 000 4 806 963 

222*  silniční doprava 288 000 287 400 

2310  pitná voda 10 000 0 

232*  čištění a odvádění odpadních vod 539 000 538 565 

2333  úpravy drobných vodních toků 0  
3111  mateřská škola 1 200 000 1 200 000 

3113  základní škola 7 708 000 7 708 285 

3314  kultura - činnosti knihovnické 954 000 900 623 

3315  kultura - činnosti muzeí 213 000 208 583 

3319  kultura - ostatní činnosti 323 000 225 670 

3326  kaple sv. Anny, zvonice Slížany 720 000 732 554 

334*  sdělovací prostředky - Zpravodaj 120 000 106 372 

339*  ostatní záležitosti kultury (sbor pro obč. zál.) 25 000 24 077 

341*  tělovýchova (sportovní hala, hřiště, tribuna) 6 000 5 324 

342*  tělovýchova (koupaliště, dětské hřiště) 476 000 474 997 

3612  bytové hospodářství 440 000 392 228 

3613  nebytové hospodářství 298 000 329 889 

3619  ost. rozvoj bydlení - půjčka na koupi domu č.p. 256 420 000 420 000 

3631  veřejné osvětlení 501 000 507 567 

3632  pohřebnictví 605 000 462 178 

3633  výstavba a údržba inženýrských sítí 307 000 303 751 

3636  územní rozvoj 11 000 10 723 

3639  komunální služby a územní rozvoj 7 210 000 7 171 371 

3721  sběr a svoz nebezpečného odpadu 0 0 

3722  komunální odpad 1 633 000 1 495 999 

3725  separovaný odpad 29 000 27 695 

374*  veřejná zeleň, skládka, deratizace 700 000 677 476 

434*  sociální péče a pomoc přistěhovalcům 0  
435*  dům s pečovatelskou službou 268 000 298 561 

5212  ochrana obyvatelstva 10 000 0 

551*  požární ochrana 769 000 668 082 

6112  zastupitelské orgány 1 200 000 1 163 036 

6114  volby 0  
6171  nákup dlouhodobého majetku 1 283 000 1 246 173 

6171  dlouhodobý majetek ("nová" radnice) 1 290 000 1 308 314 

6171  dotace organizacím 1 800 000 1 827 663 

6171  činnost místní zprávy 5 952 000 5 412 649 

631*  služby peněžních ústavů 35 000 16 853 

6399  platby daní státnímu rozpočtu 3 800 000 3 799 937 

640*  ostatní činnosti 76 000 73 700 

 Celkem 46 009 000 44 833 259 

 

Do bilance rozpočtu vstupovaly ještě splátky úvěrů z předchozích let ve výši 1 435 238 Kč a přenesená daňová 

povinnost ve výši 3 645 Kč. Celkem tedy rozpočet skončil přebytkem ve výši 2 550 803 Kč. 

  



Hlavní akce financované z rozpočtu města 

  
dětské hřiště v letním kině rekonstrukce kanalizace a vozovky v části ul. Ve Bráně 

  
rekonstrukce chodníku na ul. Nádražní rekonstrukce chodníku na ul. Uhřická 

  
oprava kaple sv. Anny oprava zvonice ve Slížanech 

  
bourání staré radnice bourání části bývalého „Komunálu“ 



  
rekonstrukce kotelny základní školy inženýrské sítě na křižovatce Jabloňové a 17. listopadu 

 

Jako zajímavost je třeba uvést, že při rekonstrukci zvonice byly v báni nalezeny listiny z roku 1901 a z roku 

1962 a také staré mince. 

 

 

 

Sluníčko 

Do konce června zajišťovalo město 

provoz centra pro rodiče s malými dětmi 

„Sluníčko“. Centrum vede 

M. Brablíková, je otevřeno denně 

v suterénu základní školy a pravidelně 

jej navštěvuje 5 -8 dětí se svými rodiči 

(především s maminkami na mateřské 

dovolené). 
 

 
Od září přešlo Sluníčko přímo pod základní školu, paní Brablíková se stala zaměstnancem ZŠ, její mzdu ale 

hradí přímo město ze svého rozpočtu (narozdíl od ostatních zaměstnanců školy, u kterých hradí mzdu stát). 



4. Kultura 

Pěvecký sbor Cantus 

Ve sboru účinkovalo 41 členů a 4 hosté, z toho v sopránu 13 zpěvaček, v altu 12 zpěvaček a 2 hosté, v tenoru 

9 zpěváků a 2 hosté a v basu 7 zpěváků. Vedené sboru stejné jako v roce 2014. 

Výčet činnosti: 

3. ledna Vánoční koncert v Počenicích (i s orchestrem), na programu byla Česká mše vánoční od J.J.Ryby, 

4. ledna Vánoční koncert v Kostelci u Holešova (i s orchestrem), 

17. ledna proběhla členská schůze s hodnocením roku 2014 a plánem na rok 2015 

7. února pořádal sbor reprezentační ples, 120 účastníků 

1. května májový koncert v Příkazích u Olomouce 

10. května májový koncert v Morkovicích, spoluúčinkoval PS Příkazy 

29. května malý koncert u příležitosti Noci kostelů 

30. srpna proběhlo soustředění se zájezdem do Mikulova 

28. září koncert při slavnostní svatováclavské mši s dómským sborem Brno, který dirigoval Petr Kolář 

10. října koncert na festivalu Z. Pololáníka v Předklášteří u Tišnova k osmdesátinám Z. Pololáníka, 

spoluúčinkoval dómský sbor Brno 

20. prosince vánoční koncert v kostele v Roštění 

27. prosince vánoční koncert v kostele ve Střílkách 

29. prosince vánoční koncert v Morkovicích – uvedena premiéra III. vánoční mše 

Na vánočních koncertech účinkovalo 38 zpěváků a sólistů a 12-15 hudebníků, na každém koncertě byla účast 

cca 150 posluchačů. 

 



Morkovští ochotníci 

Soubor se vydal novou cestou v podobě autorské tvorby. kdy se divákům poprvé představili s autorskou hru s 

názvem Fidli Midli. 

Divadelní hra Fidli Midli se v lednu započala první čtenou zkouškou. po které následoval sled dalších zkoušek. 

kterých bylo v přepočtu 22 a toto zkouškové období bylo zakončenou v polovině měsíce dubna zkouškou 

generální. Vrcholem tohoto divadelního úsilí byla premiéra. která se uskutečnila 18. dubna 2015 v 

Morkovicích. 

 

Seznam sehraných představení hry Fidli Midli v roce 2015:  

18. dubna Premiéra - Morkovice-Slížany 

24. dubna Repríza -Morkovice-Slížany 

25. dubna Hanácký divadelní máj -Němčice nad  Hanou  

8. června MEDart -Prostějov 

12. června - Medlov 

24. července - Prasklice  

25. července Baťův kanál - Babice  

12.září-Hoštice -Heroltice  

28.září -Nezamyslice 

17. října - ochotnický festival Miroslava Doležala - Bučovice  

8.listopadu - Pačlavice 

20. listopadu -Městečko Trnávka  

21. listopadu - Derniéra -Brněnec 

Soubor také vyslal s monologem Poltergeist od Marie Tesař členku souboru Evu Seemannovou reprezentovat 

Morkovské  ochotníky a sebe samu na oblastní kolo ČSDO Pohárek severní a jižní Moravy v soutěži monolog 

- dialog. Eva Seemannová se stala absolutním vítězem oblastního kola a získala nominaci na národní přehlídku 



ČSDO Pohárek, které se poté také zúčastnila a kde skončila na krásném 3. místě s nominací do Defilé na 

Krakonošův divadelní podzim. Tam se už nesoutěžilo, ale jen se předvedli nejlepší z nejlepších. 

Se hrou Fidli Midli se soubor zúčastnil také několika přehlídek, a to jak soutěžních tak i nesoutěžních. Jedna 

z prvních byla soutěžní krajská divadelní přehlídka ochotnických divadel Hanácký divadelní máj 2015. Zde 

měli velký úspěch a byli  doporučeni z 1. místa na národní přehlídku Krakonošův divadelní podzim 2015. Poté 

se zúčastnili nesoutěžní divadelní přehlídky MEDart v Prostějově a také ochotnického festivalu Miroslava 

Doležala v Bučovicích. Ten má mnohaletou tradici a Morkovští ochotníci se na něm představili již potřetí. 

Díky finanční podpoře od města Morkovice-Slížany pořádali III. ročník nesoutěžní  divadelní přehlídky  

Morkovská  divadelní zima. Pozvání na tento ročník přijalo pě  kvalitních divadelních  souborů,  přičemž jeden  

z nich patří mezi absolutní špičku mezi ochotnickými soubory. 

Program III. ročníku Morkovská divadelní zima 2015: 

10.ledna -DS FOOR Hustopeče -hořká komedie Tlustý prase -Neil Labute 

31.ledna - DS Na Štaci Němčice nad Hanou -komedie Charleyova teta -Jevan Brandon Thomas  

7.února - DS Osvětová Beseda Velká Bystřice -drama Miláček Fando a Lis -Fernando Arrabal  

28.února - DS Eduarda Vojana Brněnec -komedie Dobře rozehraná partie -Stefan Vögel 

21 .března -DS Šamu Štítina -drsná komedie Lháři -Anthony Neilson 

Dechová hudba Morkovčanka 

V roce 2015 čítala dechová hudba Morkovčanka 15 členů, z toho bylo šest původem z Morkovic-Slížan a 

zbylých devět je z blízkého okolí. Na celkovou uměleckou úroveň a kvalitu dohlíží zkušený pedagog 

Konzervatoře P. J. Vejvanovského Rudolf Beran. Do repertoáru dechové hudby se zařadilo vedle tradičních 

polek a valčíků také několik moderních skladeb. 

 

Celkově se jednalo o úspěšný rok, což se projevovalo jak zvyšující se kvalitou hry, tak i počtem odehraných 

vystoupení, kterých bylo v tomto roce několik desítek. Hudba několikrát za rok vystoupila přímo 

v Morkovicích. Kromě tradičních hodů a otevření opravené kaple sv. Anny se jednalo o několik vystoupení 



pro farnost. Většina vystoupení se odehrála v blízkém okolí, a to již tradičně např. v Počenicích, Tetěticích, 

Pačlavicích, Prasklicích, Dřínově Ratajích a v Lutopecnách. Poprvé kapela hrála v Tištíně a ve Střílkách a 

vyrazila také do vzdálenějšího Lidečka. 

Knihovna 

Knihovna je již druhým rokem umístěna v provizorních prostorách v prvním patře domu na Náměstí č.p. 29. 

V knihovně pracují dvě profesionální knihovnice, a to Jarmila Okálková a Jana Navrátilová. Stísněné prostory 

nedovolují pořádání větších akcí, a tak bylo v roce 2015 uspořádáno jen šest menších besed a přednášek. 

Počet svazků v knihovně je 27 042, což je meziročně nárůst o 551. Počet periodik je 29. Počet uživatelů vzrost 

o 15 na celkových 411 občanů. Z toho je 127 dětí. V roce 2015 se uskutečnilo 13 600 výpůjček, tj. 33,1 

výpůjčka na jednoho registrovaného uživatele. 

Knihovna je organizační složka města, přímo z rozpočtu města získala 825 000, další příjmy byly 38 000 od 

čtenářů a 38 000 dotace na provoz ze státního rozpočtu. Mzdové a provozní náklady byly 775 000 Kč, na 

nákup knih a periodik bylo použito 119 000 Kč.  

 

 

letecký snímek ze dne 3. července 2015 

  



5. Školství 

Základní škola 

Základní údaje o hospodaření školy 

ZŠ Morkovice hospodařila s těmito finančními prostředky: 

 

Výnosy       2015       

Dotace KÚ OŠ 15 884 215,00 

Dotace MěÚ Morkovice – provoz 2 750 000,00 

   z toho investiční dotace na opravu soc. zařízení 136 411,00 

Úroky běžný účet 1 347,36 

Tržba za potraviny 1 266 012,00 

Školní družina  28 576,00 

Tržba ostatní   294 835,00 

Darovací smlouvy 21 000,00 

Projekt „Posílení jazykových kompetencí ZŠ Morkovice“ 871 315,00 
Projekt „Rozvoj technických dovedností žáků, ZŠ 
Morkovice“ 204 112,00 

Projekt Interes 478 625,90 

Celkem 21 800 038,26 

  

Náklady       2015       

Mzdové náklady + dohody 11 451 764,00 

Odvody (SZ + ZP + FKSP + náhrady DNP + poj. zam.) 3 952 561,00 

ONIV (učebnice, školní pomůcky, cestovné, DDHM) 479 890,00 

Energie (plyn, elektřina, voda) 1 032 883,34 

Ostatní provozní náklady 3 501 514,00 

Spotřeba potravin 1 271 254,00 

Celkem 21 689 866,34 
 

Hospodářský výsledek za rok 2015 je 110 171,92 Kč. 

 

Mateřská škola 

Ve školním roce 2015/16 zahájilo školní docházku 95 dětí. 

Notičky  28 

Pastelky  26 

Sluníčka  23 

Berušky  18 

Pedagogický kolektiv byl ve složení Daniela Judasová (ředitelka), Jana Kocourková, Marie Petrošová, Milena 

Navrátilová, Radka Topičová, Marie Adamčíková, Dagmar Skácelová a Martin Musel. V kuchyni odešla do 

důchodu paní J. Kocourková, za ni nastoupila paní G. Vymazalová. O úklid se staraly paní Božena Květoňová 

a Jana Karásková. 

V tomto roce pokračovalo pravidelné cvičení nejstarších dětí ve sportovní hale nebo školní tělocvičně, třídy 

Pastelek a Notiček absolvovaly deset lekcí plavecké školy v Kroměříži. Ve spolupráci se ZŠ a MŠ v okolí 

proběhla Olympiáda mateřských škol. 



Děti jezdily i na výlety. Například třídy Sluníček a Pastelek se vypravily do ZOO Lešná, Berušky a Notičky 

navštívily Zookoutek a Dinopark ve Vyškově.  Notičky netradičně oslavily den země návštěvou Kovozoo ve 

Starém městě. 

Děti z hudebně pohybového kroužku vystoupily pro rodiče a seniory na „Vánočním zvonění v MŠ“ a také 

v sokolovně. Děti ze tříd Notiček a Sluníček vystoupily na „Morkovských hodech“. 

Na školní zahradě byly instalovány průlezky v hodnotě 30 000 Kč, proběhla rekonstrukce části sociálního 

zařízení, výměna dlažby na chodbě u Sluníček a v jídelně. Do Berušek byly zakoupeny nové stoly, židle a 

počítač. Ve třech třídách jsou nové skříně na boty. 

Základní umělecká škola 


